МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«НОВО-БЕНОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. А.А. КАДЫРОВА»

(МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова»)

МУ «Гуьмсан муниципальни кIоштан дешаран урхалла»

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«КАДЫРОВН А.А. ЦIАРАХ ЙОЛУ КЕРЛА-БЕНАРА ЮККЪЕРА ШКОЛА»
(МБЮУ «Кадыровн А.А. цIарах йолу Керла-Бенара ЮШ»)

 Протокол внеочередного заседания  методического совета  МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.

А. Кадырова» «Организационно-методические  основы  введения  обновлённого  ФГОС СОО»

от 18.02.2023 г.

Присутствуют: руководители ШМО, учителя, которые будут работать в 10 классе  в 2022-

23 уч. г.

Повестка:

- Ознакомление с информационно- разъяснительным письмом Департамента государственной

политики и управления в сфере общего образования от 17.11.2022г №03-1889 об основных

изменениях в ФГОС СОО 2022г

- Приказ Минпросвещения РФ от 12.08.2022г №732 О внесении изменений В ФГОС СОО от

17.05.2022года №413.

- Приказ Минпросвещения РФ от 16.11.2022г № 992 “Об утверждении ФОП НОО”.

- Приказ Минпросвещения РФ от 16.11.2022г № 993 “Об утверждении ФОП ООО”.

- Приказ Минпросвещения РФ от 16.11.2022г № 1014 “Об утверждении ФОП СОО”.

- Методические рекомендации Минпросвещения РФ от 13.01.2023г №03-49По системе оценки

достижений обучающимися планируемых результатов НОО, ООО, СОО общего образования.

- Представление Единого информационного ресурса общего образования https://edsoo.ru, других

учебно-методических и информационно-методических Интернет-ресурсов для поддержки педагогов

в период перехода на обновленные ФГОС СОО;

- Методическое сопровождение введения обновлённого ФГОС СОО.

- Школьные методические объединения и их роль во введении обновленных ФГОС СОО

Слушали:

- директора школы, Алхазову Э.А.;

- заместителя директора по УВР, Хусайнову Х.Р.;

-  заместителя директора по ВР, Хатииеву А.А.;

- заместителя директора по МР, Миронову С.В.

Они ознакомили присутствующих с приказами, локальными актами по внедрению

обновлённого ФГОС СОО.
Миронова С.В. ознакомила присутствующих с целями и задачами методической работы.

1. Цель методической работы по введению обновлённых ФГОС СОО: обеспечение научно-

методических условий для качественной реализации обновлённого Федерального государственного

образовательного стандарта   среднего общего образования.

2.Основными задачами методической работы по введению обновлённых ФГОС СОО считать:

•  обеспечить подготовку педагогических работников к реализации государственного стандарта

среднего общего образования второго поколения, ориентировать их на ценностные установки, цели и

задачи, определенные государственным стандартом;

• создать и актуализировать нормативную базу введения обновлённых ФГОС и ФОП средней школы;

• создать методическое обеспечение введения обновлённых ФГОС СОО;

•  разработать дополнительные образовательные модульные программы, ориентированные на

повышение профессиональной компетенции педагогов по вопросам введения обновлённых ФГОС

СОО;

• обеспечить повышение профессиональной компетенции педагогических работников по вопросам

обновлённого ФГОС СОО.

Постановили:

1.Критериями готовности МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А.Кадырова» к введению

обновлённых ФГОС СОО считать:

- Разработана и утверждена основная образовательная программа среднего общего образования

образовательного учреждения;

- Нормативная база образовательного учреждения приведена в соответствие с требованиями

обновлённого ФГОС СОО (цели образовательного процесса, режим занятий, финансирование,

материально-техническое обеспечение и т. п.);

- Приведены в соответствие с требованиями обновлённого ФГОС среднего общего образования и

новыми тарифно-квалификационными характеристиками должностные инструкции работников

образовательного учреждения;

-  Определен список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в

соответствии с обновлённым ФГОС среднего общего образования;

-  Определена оптимальная для реализации модель организации образовательного процесса,

обеспечивающая организацию внеурочной деятельности обучающихся;

- Разработан план методической работы, обеспечивающей сопровождение введения обновлённого

ФГОС СОО;

-  Запланировано повышение квалификации всех учителей, работающих в 10 классе и

административно- управленческого персонала;

- Обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные условия реализации

основной образовательной программы среднего общего образования в соответствии с требованиями

ФГОС СОО.

2.Сопровождать постепенный переход на обучение по обновлённому ФГОС СОО  по плану
методической работы.

Председатель методического совета МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А. А. Кадырова»